

#### بازدید «فاطمه هاشمی» از یک

#### موسسه درمانی سرطان در اردن

فاطمه هاشمی با حضور در موسسه درمانی «بیماری‌های سرطان الحسین» در پایتخت اردن ضمن بازدید از واحدهای این موسسه، با شاهزاده‌امیره عبدا طلال، سرپرست موسسه‌مزبور دیدار و گفت‌وگو کرد. در این دیدار عبدا برای همکاری‌های مشترک با بنیاد بیماری‌های خاص کشورمان اعلام آمادگی کرد.



### گفت وگوی خبری

بررسی اهداف سفر رئیس شورای فدراسیون روسیه به تهران در گفت و گو با شعیب بهمن

#### دیپلماسی پارلمانی در راستای

#### گسترش دیپلماسی عمومی

**گروه چشم انداز** والنتینا ماتوینیکو، رئیس شورای فدراسیون روسیه به دعوت علی لاریجانی، رئیس مجلس شورای اسلامی و جهت توسعه دیپلماسی پارلمانی به تهران عزیمت کرد تا طی دو روز کاری با مقامات ارشد کشورمان دیدار و گفت‌وگو کند. ماتوینیکو بر اساس قانون اساسی روسیه، سومین مقام بلندپایه این کشور به شمار می‌آید. به تعبیری دیگر چنانچه زمانی روسیه دارای رئیس‌جمهوری و نخست‌وزیر نباشد، رئیس شورای فدراسیون عهده‌دار امور ریاست‌جمهوری روسیه خواهد شد. این بار دومی است که رئیس هیات پارلمانی روسیه به ایران سفر می‌کند. والنتینا ماتوینیکو، پیشتر در سمت فرماندار سن پترزبورگ به ایران آمده بود. برخی بر این باورند که سفر سومین مقام بانفوذ روسیه به ایران، اهمیت بسیار و ابعاد گسترده‌ای دارد؛ از مذاکره بر سر همکاری نظامی و تسلیحاتی در سوریه گرفته تا مساله انضمام و الحاق شبه جزیره کریمه به روسیه و نهایت فعال شدن دیپلماسی پارلمانی. با این حال شعیب بهمن، تحلیلگر روسیه در گفت‌وگو با «فرهیختگان» معتقد است که دیدار پارلمان‌ها در قالب دیپلماسی پارلمانی به‌عنوان بازو و کمکی برای دیپلماسی رسمی و گسترش دیپلماسی عمومی میان مردم اهمیت می‌یابد. ارزیابی شعیب بهمن از این سفر و آینده رابطه تهران و مسکو را می‌خوانید.

۱۱۱

سفر رئیس شورای فدراسیون روسیه یا به عبارتی سومین شخص بانفوذ این کشور به ایران را در عرصه روابط دو جانبه و مسائل منطقه‌ای را چگونه ارزیابی می‌کنید؟ اهمیت این سفر در چارچوب روابط رو به گسترش ایران و روسیه ارزیابی می‌شود؛ در طول چندسال اخیر روابط دوجانبه به‌ویژه در حوزه نظامی و امنیتی توسعه بسیار یافته است و نیازمند این هستیم که این روابط در عرصه و ابعاد سیاسی، فرهنگی و اقتصادی نیز گسترش یابد. در نتیجه به کارگیری دیپلماسی پارلمانی و برگزاری جلسات و ملاقات با مقامات ارشد و صاحب منصب در هر دو کشور از دوجانبه قابل بررسی است؛ در وهله اول تحکیم همکاری‌های موجود میان ایران و روسیه در قالب همکاری‌های امنیتی و نظامی و در وهله دوم توسعه روابط دوجانبه در سطوح سیاسی، فرهنگی و اقتصادی. این سفر و دیدارهای پیش رو علاوه‌بر تأثیرگذاری بر مسائل دوجانبه می‌تواند تحولات اخیر در منطقه به‌ویژه مبارزه با تروریسم و افراط‌گرایی را نیز دستخوش تغییرات بسیار و مثبتی کند.

برخی اخبار منتشرشده یا شایعات حاکی است که دومای روسیه از جمهوری اسلامی ایران خواسته تا الحاق جزیره کریمه به روسیه را به رسمیت بشناسند یکی از محورهای سفر ماتوینیکو را همین مساله می‌دانند. آیا این خبر صحت دارد؟ اساسا این مساله از سوی دوما روسیه و به‌طوررسمی مطرح نشده، بلکه تنها یکی از نمایندگان دوما به چنین امری ابراز تمایل کرده است. در نتیجه چنین مساله‌ای که هیچ مقام رسمی و ارشدی چه در ایران و چه در روسیه آن را تأیید نکرده‌اند، قابل بررسی رسمی و جدی نیست. روس‌ها با توجه به روابط تنگاتنگ خود با جمهوری اسلامی ایران، شرایط ما را درک می‌کنند و آگاه هستند که نباید وارد حوزه‌ای شوند که روابط ایران با روسیه یا غرب را خدشه‌دار کند. به رسمیت شناختن انضمام کریمه برای کشورهای مختلف هزینه‌های بسیاری را به دنبال دارد و ایران نیز در شرایط کنونی خود و بر اساس سیاست‌های خارجه خودتمایلی ندارد که چنین هزینه‌ای را تقبل کند؛ روس‌ها هم در جریان بوده و این مساله را درک کرده و نتهنها ایران که هیچ کشور دیگری را برای شناسایی انضمام کریمه تحت فشار نمی‌گذارند؛ بنابراین کریمه مساله مهمی نیست که در دستور کار رئیس هیات پارلمانی روسیه به ایران قرار گیرد.

**همکاری تسلیحاتی ایران و روسیه درخصوص خرید و فروش موشک‌های اس ۳۰۰** تجربه چندان خوشایندی نبود. به نظر شما این سفر می‌تواند در معاملات بعدی تأثیرگذار باشد؟ اس ۳۰۰ تحویل داده شده و مشکل نیز حل شده است؛ به هرحال این معامله پروسه تاریخی داشت که باید در همان مقطع زمانی نیز بررسی شود. کماینکه همکاری‌های نظامی و امنیتی دو کشور منجر به کاهش بروز چنین چالش‌هایی در آینده شده است. بعید است که در چنین دیدار پارلمانی مساله همکاری‌های تسلیحاتی درصدر محورها باشد. چراکه اساسا کار پارلمان و روسای آنها مسائل نظامی و تسلیحاتی نیست.

از سوی دیگر میان مقامات نظامی تهران و مسکو، مدام رایزنی صورت می‌گیرد. از طریق همین کانال نیروهای نظامی پیگیر هرگونه معامله تسلیحاتی می‌شوند. دیدار پارلمان‌ها در قالب دیپلماسی پارلمانی به‌عنوان بازو و کمکی برای دیپلماسی رسمی و گسترش دیپلماسی عمومی میان مردم اهمیت می‌یابد.

#### نقش موثر ایران و ترکیه در تامین

#### صلح، ثبات و توسعه پایدار منطقه

محمدابراهیم طاهریان‌فرد، سفیر ایران در ترکیه‌با حضور در نمایشگاه‌فرش ایران در آنکارا گفت: «ایران و ترکیه نقش مؤثری در تامین صلح، ثبات و توسعه پایدار منطقه دارند و بر این اساس خواهان توسعه همه‌جانبه روابط و هم‌افزایی توانمندی‌هایین دو کشور در تمام سطوح سیاسی و اقتصادی برای ایفای نقش موثر و مشترک هستیم.»



#### رئیس شورای فدراسیون روسیه به ایران آمد

## مذاکره زیر سایه شگفتی ترامپ

**گروه چشم انداز** والنتینا ماتوینیکو را بانفوذترین زن در صحنه سیاسی روسیه می‌نامند. او کمتر از یک هفته پس از پیروزی دونالد ترامپ در انتخابات ریاست‌جمهوری آمریکا به تهران سفر کرد. او حدود ۳۰ سال است که در روسیه یکی از بازیگران اصلی صحنه سیاسی این کشور است. او پیش از این سمت به‌عنوان فرماندار سن پترزبورگ فعال بود. ماتوینیکو البته با دنیای دیپلماسی بیگانه نیست. او مدتی نیز به‌عنوان سفیر روسیه در یونان و مالت فعال بود.

مهدی سنایی، سفیر کشورمان در روسیه درباره این سفر در کانال تلگرام خود نوشت: «در این سفر ماتوینیکو با علی لاریجانی رئیس مجلس شورای اسلامی و محمدجواد ظریف وزیر امور خارجه کشورمان دیدار و گفت‌وگو می‌کند.» والنتینا ماتوینیکو رئیس شورای فدراسیون روسیه که از اعضای حزب روسیه واحد نیز هست، براساس جایگاه این شورا در قانون اساسی روسیه سومین مقام بلندپایه این کشور پس از رئیس‌جمهور و نخست‌وزیر محسوب می‌شود و چنانچه به هر دلیلی روسیه دارای رئیس‌جمهور و نخست‌وزیر نباشد، رئیس شورای فدراسیون عهده‌دار امور ریاست‌جمهوری روسیه می‌شود. اخیرا مجلس دومای روسیه از مجلس شورای اسلامی ایران خواسته بود تا استقلال کریمه را به رسمیت بشناسد.

طرح این موضوع در آستانه سفر رئیس شورای فدراسیون روسیه حساسیت‌ها در مورد نظر ایران در رابطه با استقلال شبه‌جزیره کریمه را افزایش داده است.

شورای فدراسیون روسیه که طبق قانون اساسی مصوب سال ۱۹۹۴ این کشور تاسیس شده متشکل از ۱۷۰ نماینده است که از ۸۵ جزء فدراسیون روسیه شامل ۲۲ جمهوری، ۴۶ استان، ۹ خطه یا کرای، ۳ شهر فدرال، ۴ منطقه



والنتینا ماتوینیکو، رئیس شورای فدراسیون روسیه

### خبر

## کنفرانس امنیتی تهران

## ۲۱ آذرماه امسال برگزار می‌شود

سیدجلال دهقانی‌فیروزآبادی، دبیر علمی نخستین همایش نظم امنیتی منطقه‌ای غرب آسیا که بناست ۲۱ آذرماه امسال در تهران برگزار شود، روزیکشنبه درنشست خبری خودبا بیان اینکه تروریسم یکی از اصلی‌ترین عناصر ناامنی منطقه است، گفت: «در حاشیه این کنفرانس، نمایشگاه کتاب و همچنین نمایشگاه موضوعی مبارزه با تروریسم برگزار خواهد شد.» وی با بیان اینکه کنفرانس‌های مشابهی در منطقه برگزار می‌شود اما غالبا اندیشکده‌های فرامنطقه‌ای متولسی آن هستند، گفت: «با توجه به اهمیت منطقه‌غرب آسیا در نظام بین الملل و تحولاتی که در سال‌های اخیر رخ داده‌ودر حال وقوع است، مباحث مربوط به نظم امنیتی منطقه و

**گروه چشم انداز** حسن روحانی، رئیس‌جمهوری کشورمان دیروز یکشنبه به اهواز سفر کرد. او در جمع مدیران و مسئولان خوزستان در فرودگاه اهواز در مورد اهداف این سفر گفت: «این دومین بار است که به خوزستان سفر می‌کنم و در این سفر به دنبال بررسی پروژه‌های اجرایی شده و میزان تحقق طرح‌های سفر اول به این استان هستم. در این سفر به بدرقه کاروان عظیم حسینی در شلمچه خواهیم رفت و افتتاح پایانه مرزی این شهر در دستور کار قرار دارد.»

رئیس‌جمهوری در ادامه افزود: «همچنین توجه به مساله آب خوزستان که بسیار اهمیت ویژه دارد در دستور کار است و پروژه‌های آب شرق اهواز و دشت آزادگان و نیز سیستم کنترل جدید راه‌آهن جنوب به بهره‌برداری می‌رسد. مهم‌ترین کارهای نفتی در خوزستان یعنی طرح‌های یسادآوران، آزادگان و باوران مورد بهره‌برداری قرار می‌گیرد و همچنین از بخشی از طرح ۵۵۰ هزار هکتاری کشاورزی خوزستان که بیش از ۲۰۰ هزار هکتار آن عملیاتی شده دیدن می‌کنیم.» رئیس‌جمهوری را در این سفر یک‌روزه عبدالرضا رحمانی‌فضلی وزیر کشور، بیژن زنگنه وزیر نفت، حمید چیت‌چیان وزیر نیرو، محمد نهاوندیان رئیس دفتر رئیس‌جمهوری و رئیس شورای اطلاع‌رسانی دولت و علی شمخانی دبیر شورای عالی امنیت ملی همراهی می‌کنند. رئیس‌جمهوری در ادامه این سفر در مراسم افتتاح مرکز کنترل ترافیک راه‌آهن تهران- جنوب (CTC) حضور یافت و گفت: «اصلاح و نوسازی مسیر راه‌آهن تهران- جنوب به بالا رفتن امنیت تردد کمک می‌کند. با توجه به اینکه راه‌آهن باید در آینده بخش مهمی از حمل‌ونقل در کشور را به عهده بگیرد، اصلاح و نوسازی و دو خطه کردن مسیرهای راه‌آهن بسیار کار مناسبی است.» روحانی همچنین در آیین بهره‌برداری از سه طرح نفتی یادآوران، آزادگان شمالی و یاران شمالی در غرب کارون در خوزستان گفت: «غرب کارون از میدان‌های فعالیت ما پس از دوران جنگ تحمیلی است و ما به خوبی وارد عمل شدیم که قبل از فعالیت دولت یازدهم برخی طرح‌ها اجرا شد و در این منطقه تا ۶۵ هزار بشکه هم بهره‌برداری می‌شود. امروز ما پس از سه سال از یک رقم بالای ۲۵۰ هزار بشکه‌ای حرف می‌زنیم و امروز با توان منطقه یادآوران و

#### نماینده مردم سیرجان به داعش

#### و تکفیری‌ها تذکر داد

شهباز حسن‌پور، نماینده سیرجان در مجلس دهم در جلسه علنی یکشنبه ضمن تسلیت شهادت محسن خزائی گفت: «به داعش و تکفیری‌ها تذکر می‌دهم که دست از جنایت بردارند.» علی مطهری که ریاست جلسه را بر عهده داشت خطاب به حسن‌پور متذکر شد فکر نمی‌کنم تذکر شما به داعشی‌ها تأثیری داشته باشد.



#### وزیر دفاع چین

#### در تهران

جانگ وان کوان، وزیر دفاع جمهوری خلق چین صبح دیروز وارد تهران شد. او که به دعوت رسمی حسین دهقان وزیر دفاع جمهوری اسلامی ایران به تهران سفر کرده است، در این سفر سه‌روزه، علاوه‌بر دیدار و مذاکره با وزیر دفاع کشورمان با مقامات بلندپایه سیاسی و نظامی جمهوری اسلامی ایران نیز دیدار خواهد کرد.



#### رئیس‌جمهوری برای پیگیری طرح‌های سفر اول به خوزستان رفت

## نفت و آب در کانون توجه روحانی



حسن روحانی و علی شمخانی در اهواز

آزادگان و یاران در کنار هم، توان ۳۰۰ هزار بشکه تولید نفت و صادرات داریم که باید افزون شود.» رئیس‌جمهوری در این مراسم همچنین درباره برجام صحبت کرد و گفت: «بار اصلی برجام در یک مقطعی بر دوش وزارت خارجه، سازمان انرژی اتمی، وزارت دفاع و دبیرخانه شورای عالی امنیت ملی بود تا طرح به ثمر رسید و دولت، مجلس و حتی شورای نگهبان نیز در این افتخار سهیم داشتند. رهبر معظم انقلاب که جای خود دارد و از آغاز راه‌ما بودند و ملت بزرگ ما در همه مراحل پشتوانه بزرگ و هادی ما بودند که افتخار بزرگی برای ملت ایران بود.»

روحانی گفت: «برجام یعنی فضا و تنفس جدید و بازشدن دریچه‌ها که باید از این فضای آزاد استفاده کنیم و هوای تازه برای سلامتی و تحرک ماست که ما گام‌ها را سریع‌تر برداریم.» رئیس‌جمهوری با اشاره به اینکه یکی از بخش‌هایی که باید از این فضا خوب استفاده می‌کرد صنعت نفت و وزارت نفت بود، گفت: «همان‌گونه که برجام اعجاب جهانیان را برانگیخت و در مقابل قدرت‌های بزرگ دنیا به موفقیت رسیدیم، پس از برجام نیز نخستین اعجاب نسبت به صنعت نفت بود.

صنعت نفت در عرض چند ماه تحرک عظیم و بزرگی را به انجام رساند و همه می‌گفتند تصور نمی‌کردیم در یک دوره و مدت کوتاه کارکنان صنعت نفت بتوانند شرایط ما را تقریبا به قبل از تحریم برگردانند که جای تشکر و سپاس از همه مسئولان و مدیران نفت دارد. مردم می‌بینند که نفت از فضای به وجود آمده پسا‌برجام، حداکثر استفاده را کرد و مرحله دوم ورود شرکت‌ها و قراردادهای بزرگ بود.»

### دیپلماسی

دردسره‌ای انتخاب ترامپ برای اروپا ادامه دارد

## شام اول، راهی برای تعدیل رئیس‌جمهور جدید آمریکا

گزارشی تهیه کرده بود به محورهای اصلی در این رابطه اشاره کرد و نوشت که وزرای امور خارجه کشورهای اروپایی قرار است در مورد رابطه آمریکا با این اتحادیه و مباحث مربوط به توافق هسته‌ای ایران و گروه ۵+۱ رایزنی کنند. به گزارش «آنا»، مواضع دونالد ترامپ در دوران تبلیغات انتخاباتی به‌ویژه درباره توافق هسته‌ای ایران و اینکه این توافق مورد قبول او نیست، از موضوعاتی است که در چهار روز اخیر توجهات بسیاری را به خود جلب کرده است. اتحادیه اروپا که در پی توافق برجام، دور تازه‌ای از مذاکرات و روابط را با ایران آغاز کرده، از اینکه آمریکا با حضور رئیس‌جمهوری جدید به مفاد توافق هسته‌ای عمل نکند، ابراز نگرانی کرده است. مقامات ایرانی پیش از این بارها اعلام کرده‌اند که هر گونه تغییر در برجام به مفهوم نقض آن خواهد بود و ایران دیگر پایبندی به توافق نخواهد داشت.

انتخاب دونالد ترامپ به‌زودی برای جهان عادی نمی‌شود. این موضوع مناسبات زیادی را در عرصه جهانی تغییر داده است. البته انتخاب ترامپ به این معنی نیست که او می‌تواند تمام شعارهای انتخاباتی خود را اجرایی کند، اما بی‌تجربگی این رئیس‌جمهوری ۷۰ ساله می‌تواند به‌صورت چالشی بالقوه برای همه جهان مطرح باشد. این دغدغه و نگرانی در نگاه مقام‌های اروپایی و کشورهای صاحب نفوذ به وضوح دیده می‌شود.

فرانسوا اولاند، رئیس‌جمهوری فرانسه که خود را برای پذیرش هیلاری کلینتون به‌عنوان رئیس‌جمهوری آمریکا آماده کرده بود صراحتا دغدغه‌های خود را مطرح کرده بود. پیرو این شرایط وزرای خارجه اروپا دیشب شام کاری با هم صرف کردند تا در مورد پدیده ترامپ تصمیم‌گیری کنند.

روزنامه «وال استریت ژورنال» که در این رابطه

